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公益財団法人 市川市清掃公社 

令和３年度 事業報告 

 

 市川市の清掃事業の公共性を確保し、安定的、継続的な運営を推進すること

により市民の生活環境を清潔に保ち、公衆衛生に寄与すること並びにリデュー

ス、リユース、リサイクルの促進に関する事業を行うことにより資源の有効活

用に寄与することを目的に事業を実施した。 

 

（事業報告） 

１ 公益目的事業 

⑴ 市民の一般廃棄物を適正に処理することにより、市民の生活環境や公衆

衛生の向上、さらには、公共用水域の水質や生物多様性、自然環境の保全

に寄与する事業 

 ア 一般し尿汲取り事業 

   浄化槽、下水道ともに未設置の汲取り世帯を対象に、バキューム車で汲

取り作業を実施した。 

   なお、汲取回数が減少した理由は、汲取り世帯の転出や建物の建替え、

下水道接続等によるものである。 

 令和３年度 令和２年度 増減 

汲取回数 １６,９７０回 １８,２１２回 △１,２４２回 

 イ 仮設トイレ汲取り事業 

   市川市内全域の工事現場等に設置されている仮設トイレの汲取り事業を

実施した。 

   なお、汲取回数は、工事現場の汲取り依頼は減少したが、大型物流施設

を受注したため、前年度とほぼ同様の実績となっている。 

 

 



 令和３年度 令和２年度 増減 

汲取回数 ４,２８７回 ４,２９５回 △８回 

ウ 浄化槽清掃事業 

   市川市内全域における一般家庭、公共施設等の浄化槽の清掃事業を実施

した。 

   なお、清掃回数が減少した理由は、公共下水道の普及に伴う一般家庭等

の下水道への接続等によるものである。 

 令和３年度 令和２年度 増減 

清掃回数 ４,２１３回 ４,２４４回 △３１回 

⑵ 一般廃棄物の適正処理及び資源の有効活用を推進することにより、地球

環境の保全に寄与し、循環型社会を目指した３Ｒ（リデュース、リユース、

リサイクル）の促進を図る事業 

 ア 不燃系ごみ分別等事業 

   市川市クリーンセンターにおいて、安定的で円滑な適正処理が行えるよ

う、搬入されるごみの中から資源物、処理困難物、有害ごみ等の分別、台

貫計量業務や一般車両誘導業務等の事業を実施した。 

   なお、稼働日数は、受託内容に大きな変化がなかったため、前年度と同

様の実績となっている。 

 令和３年度 令和２年度 増減 

稼働日数 ３１１日 ３１１日 ０日 

 イ 特定家庭用機器運搬事業 

   不法投棄された特定家庭用機器再商品化法（家電リサイクル法）の対象

となる物を市川市クリーンセンターから指定引取場所まで運搬する事業を

実施した。 

   なお、運搬車両台数が減少した理由は、不法投棄対象物の減少に伴う運

搬量の減少によるものである。 

 



 令和３年度 令和２年度 増減 

運搬車両台数 ４台 ７台 △３台 

ウ ３Ｒの啓発及び家具等再生品販売等事業 

   ごみの減量化を目的として、市内から排出された家具、ベビー用品等を

市民の依頼に基づき収集し、修繕及び清掃後、再生品としてリサイクルプ

ラザ市川において販売を実施した。 

   なお、令和３年度は前年度より仕入点数を増やして販売に努めたが、新

型コロナウイルスの影響などから来館者数、販売店数ともに増加には繋が

らなかった。 

 令和３年度 令和２年度 増減 

来館者数 ５,３０９人 ５,４６１人 △１５２人 

販売点数 ３,７５０点 ３,９３５点 △１８５点 

 エ 不法広告物撤去事業 

   市内の良好な景観を形成し、風致を維持し、公衆に対する危害を防止す

ることを目的とした千葉県屋外広告物条例に基づく事務のうち、不法広告

物の撤去から保管、処分までの事業を実施した。 

   なお、実施日数が減少した理由は、委託業務の仕様書に基づく作業日数

が減ったことによるものである。 

 令和３年度 令和２年度 増減 

実施日数 １０７日 １１１日 △４日 

 

２ 収益事業 

⑴ 水質の保全及び公衆衛生の確保に寄与し、もって公共用水域の水質向上 

 及び自然環境の保護を目的とした事業 

 ア 浄化槽保守点検等事業 

   浄化槽の維持管理を実施することにより、浄化槽から放流される水質の

保全に寄与し、もって地域社会の公共用水域の水質の向上及び自然環境の

保護を目的とし、保守点検並びに修繕工事等の事業を実施した。 



   なお、点検回数が減少した理由は、下水道の普及に伴う一般家庭等の下

水道への接続等によるものである。 

 令和３年度 令和２年度 増減 

点検回数 １６,６４５回 １６,８３０回 △１８５回 

 イ グリストラップ清掃事業 

   学校給食施設など厨房設備のある施設に設置されているグリストラップ

（排水中の油脂等を分離し、一時的に溜めておく設備）の清掃事業を実施

した。 

   なお、施設数、処理量は委託内容に大きな変化がなかったため、前年度

とほぼ同様の実績となっている。 

 令和３年度 令和２年度 増減 

施設数 ４９施設 ５０施設 △１施設 

処理量 ６４.７４ｔ ６１.３１ｔ ３.４３ｔ 

ウ 排水設備申請審査等事業 

   公共下水道に接続する際に市川市へ提出された排水設備等確認申請書の

審査を行う事業を実施した。 

   なお、審査件数が減少した理由は、市川市の当初計画から申請審査件数

が減ったことによるものである。 

 令和３年度 令和２年度 増減 

審査件数 ２,０３３件 ２,１２１件 △８８件 

 エ 給排水設備維持管理等事業 

   一般集合住宅など大型の施設に設置された貯水槽の維持管理等を行う事

業を実施した。 

   なお、清掃件数が減少した理由は、令和２年度に貯水槽清掃実績のあっ

た顧客が、次回の維持管理の時期を延期したためである。 

 令和３年度 令和２年度 増減 

清掃件数 ８件 １６件 △８件 



⑵ 住宅及び地域からの依頼に基づく環境衛生管理に関する事業 

 ハウスクリーニング事業（新規事業） 

   住宅等のトイレや浴槽、キッチンやエアコンなどの清掃を実施した。 

令和３年度において新たな収益事業にすることについて、千葉県知事か 

ら認められたものである。 

 令和３年度 令和２年度 増減 

清掃件数 ６件  ― 件 ６件 

⑶ その他公益目的事業を達成するために行う事業 

 自動販売機販売手数料収益事業 

   清掃公社の敷地及び建物に設置された自動販売機による販売手数料を収 

益とする事業を実施した。 

   なお、販売本数については大きな変化がなかったため、前年度とほぼ同 

様の実績となっている。 

 令和３年度 令和２年度 増減 

販売本数 １４,７７９本  １４,９１８本 △１３９本 

 

 



税込表示（単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金 109,596 200,849 △ 91,253
　　　    普通預金 26,900,712 22,165,475 4,735,237
      　　未収金 60,755,526 60,658,843 96,683
　　　　　仮払金 0 32,824 △ 32,824
　　　　流動資産合計 87,765,834 83,057,991 4,707,843
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　　定期預金 10,000,000 10,000,000 0
　　　　基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
　　(2) 特定資産
　　　　　建物及び附属設備等 43,460,354 45,564,002 △ 2,103,648
　　　　　退職給付引当資産 179,000,000 186,456,242 △ 7,456,242
　　　　　建物修繕引当資産 0 10,000,000 △ 10,000,000
          事務所建替資金 3,000,000 0 3,000,000
　　　　特定資産合計 225,460,354 242,020,244 △ 16,559,890
　　(3) その他固定資産
　　　　　建物及び附属設備 13,274,677 9,498,623 3,776,054
　　　　　構築物 3,757,763 3,462,959 294,804
　　　　　車両運搬具 2,178,298 6,238,797 △ 4,060,499
　　　　　什器備品 1,451,971 2,135,918 △ 683,947
　　　　　電話加入権 102,800 102,800 0
　　　　　ソフトウェア 555,777 697,677 △ 141,900
　　　　　長期前払費用 707,060 1,058,364 △ 351,304
　　　　その他固定資産合計 22,028,346 23,195,138 △ 1,166,792
　　　　固定資産合計 257,488,700 275,215,382 △ 17,726,682
　　　　資産合計 345,254,534 358,273,373 △ 13,018,839
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 12,328,356 12,871,002 △ 542,646
　　　　　未払法人税等 630,400 1,173,700 △ 543,300
　　　　　未払消費税等 7,662,000 12,448,300 △ 4,786,300
　　　　　前受金 329,188 405,351 △ 76,163
　　　　　預り金 1,430,076 1,445,832 △ 15,756
　　　　　賞与引当金 18,374,600 20,616,800 △ 2,242,200
　　　　流動負債合計 40,754,620 48,960,985 △ 8,206,365
　２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 209,618,868 196,456,242 13,162,626
　　　　固定負債合計 209,618,868 196,456,242 13,162,626
　　　　負債合計 250,373,488 245,417,227 4,956,261
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　地方公共団体寄付金 10,000,000 10,000,000 0
　　　　　地方公共団体負担金 43,460,354 45,564,002 △ 2,103,648
　　　　指定正味財産合計 53,460,354 55,564,002 △ 2,103,648
　　　　（うち基本財産への充当額) (10,000,000) (10,000,000) (0)
　　　　（うち特定資産への充当額) (43,460,354) (45,564,002) (△ 2,103,648)
　２．一般正味財産
　　　　　一般正味財産 41,420,692 57,292,144 △ 15,871,452
　　　　（うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)
　　　　（うち特定資産への充当額) (3,000,000) (10,000,000) (△ 7,000,000)
　　　　正味財産合計 94,881,046 112,856,146 △ 17,975,100
　　　　負債及び正味財産合計 345,254,534 358,273,373 △ 13,018,839

貸 借 対 照 表
令和4年3月31日現在



税込表示（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　①　基本財産運用益 (200) (1,002) (△ 802)

　　　　　基本財産受取利息 200 1,002 △ 802 

　　②　事業収益 (469,291,714) (473,617,139) (△ 4,325,425)

　　　    一般し尿汲取り事業収益 107,068,500 126,482,400 △ 19,413,900 

　　　　　仮設トイレ汲取り事業収益 45,165,340 33,082,500 12,082,840 

　　　　　浄化槽清掃事業収益 70,484,697 70,810,539 △ 325,842 

　　　　　不燃系ごみ分別等事業収益 95,700,000 95,700,000 0 

　　　　　特定家庭用機器運搬事業収益 138,600 242,550 △ 103,950 

　　　  　3Rの啓発及び家具等再生品販売等事業収益 2,598,964 3,321,193 △ 722,229 

　　　　　不法広告物撤去事業収益 9,650,190 9,854,020 △ 203,830 

　　　　　浄化槽保守点検等事業収益 129,726,569 125,117,299 4,609,270 

　　　　　グリストラップ清掃事業収益 1,924,294 1,901,663 22,631 

　　　　　排水設備申請審査等事業収益 6,038,010 6,066,060 △ 28,050 

　　　　　給排水設備維持管理事業収益 509,014 894,440 △ 385,426 

　　　　　ハウスクリーニング等事業収益 141,200 0 141,200 

　　　　　自動販売機販売手数料事業収益 146,336 144,475 1,861 

　　③　受取負担金 (2,103,648) (2,206,270) (△ 102,622)

　　　　　受取負担金振替額 2,103,648 2,206,270 △ 102,622 

　　④　雑収益 (446,991) (880,064) (△ 433,073)

　　　　　受取利息 71,381 225,887 △ 154,506 

　　　　　雑収益 375,610 654,177 △ 278,567 

　　　経常収益計 471,842,553 476,704,475 △ 4,861,922 

　（２）経常費用

　　①　事業費 (483,836,232) (492,907,960) (△ 9,071,728)

　　　　　役員報酬 5,856,336 5,856,336 0 

　　　　　給与手当 218,066,075 229,666,512 △ 11,600,437 

　　　　　賞与 56,166,423 59,534,874 △ 3,368,451 

　　　　　退職給付費用 26,572,392 21,767,667 4,804,725 

　　　　　法定福利費 47,662,988 48,327,154 △ 664,166 

　　　　　福利厚生費 2,914,167 2,798,299 115,868 

　　　　　旅費交通費 70,632 38,637 31,995 

　　　　　通信運搬費 1,776,395 1,773,327 3,068 

　　　　　減価償却費 9,683,001 12,639,414 △ 2,956,413 

　　　　　消耗品費 10,440,077 11,463,547 △ 1,023,470 

　　　　　備品費 1,129,545 1,304,060 △ 174,515 

　　　　　修繕費 13,078,368 8,355,554 4,722,814 

　　　　　印刷図書費 331,605 286,804 44,801 

　　　　　車両燃料費 8,013,324 6,746,842 1,266,482 

　　　　　水道光熱費 1,782,491 1,804,027 △ 21,536 

　　　　　賃借料 1,109,228 1,399,128 △ 289,900 

　　　　　損害保険料 2,846,850 3,016,270 △ 169,420 

　　　　　諸謝金 2,162,000 2,492,000 △ 330,000 

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで



科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

　　　　　租税公課 35,689,450 36,862,700 △ 1,173,250 

　　　　　浄化槽保守点検等支出 28,564,815 26,113,442 2,451,373 

　　　　　汚泥処理手数料 3,128,630 3,204,520 △ 75,890 

　　　　　委託費 2,695,171 4,069,038 △ 1,373,867 

　　　　　支払手数料 2,261,326 2,649,060 △ 387,734 

　　　　　組合費及び会費 634,120 398,630 235,490 

　　　　　広告宣伝費 201,331 296,910 △ 95,579 

　　　　　貸倒損失 29,820 8,640 21,180 

　　　　　交際接待費 23,338 17,204 6,134 

　　　　　雑費 946,334 17,364 928,970 

　　②　管理費 (3,110,191) (2,784,819) (325,372)

　　　　　役員報酬 948,296 890,696 57,600 

　　　　　給与手当 958,217 954,532 3,685 

　　　　　賞与 316,361 315,837 524 

　　　　　法定福利費 221,530 212,286 9,244 

　　　　　旅費交通費 4,800 27,886 △ 23,086 

　　　　　通信運搬費 0 900 △ 900 

          消耗品費 44,521 40,195 4,326 

　　　　　備品費 121,120 0 121,120 

　　　　　賃借料 423,940 285,686 138,254 

　　　　　租税公課 1,700 2,000 △ 300 

　　　　　支払手数料 26,510 24,750 1,760 

　　　　　交際接待費 43,196 27,851 15,345 

　　　　　雑費 0 2,200 △ 2,200 

　　　経常費用計 486,946,423 495,692,779 △ 8,746,356 

　　　当期経常増減額 △ 15,103,870 △ 18,988,304 3,884,434 

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　①　固定資産売却益 (0) (0) (0)

　　　　　車両運搬具売却益 0 0 0 

　　　経常外収益計 0 0 0 

　（２）経常外費用

　　①　固定資産売却損 (0) (0) (0)

　　　　　車両運搬具売却損 0 0 0 

　　②　固定資産除却損 (137,182) (2) (137,180)

　　　　　固定資産除却損 137,182 2 137,180 

　　　経常外費用計 137,182 2 137,180 

　　　当期経常外増減額 △ 137,182 △ 2 △ 137,180 

　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 15,241,052 △ 18,988,306 3,747,254 

　　　法人税、住民税及び事業税 630,400 1,173,700 △ 543,300 

　　　当期一般正味財産増減額 △ 15,871,452 △ 20,162,006 4,290,554 

　　　一般正味財産期首残高 57,292,144 77,454,150 △ 20,162,006 

　　　一般正味財産期末残高 41,420,692 57,292,144 △ 15,871,452 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　一般正味財産への振替額 △ 2,103,648 △ 2,206,270 102,622 

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,103,648 △ 2,206,270 102,622 

　　　　指定正味財産期首残高 55,564,002 57,770,272 △ 2,206,270 

　　　　指定正味財産期末残高 53,460,354 55,564,002 △ 2,103,648 

Ⅲ　正味財産期末残高 94,881,046 112,856,146 △ 17,975,100 



公益　１
（公衆衛生）

公益　２
（資源循環）

共　通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（1） 経常収益

　　　①　基本財産運用益 (0) (0) (200) (200)

　　　　　基本財産受取利息 200 200

　　　②　事業収益 (222,718,537) (108,087,754) (0) (330,806,291)

　　　　　一般し尿汲取り事業収益 107,068,500 107,068,500

　　　　　仮設トイレ汲取り事業収益 45,165,340 45,165,340

　　　　　浄化槽清掃事業収益 70,484,697 70,484,697

　　　　　不燃系ごみ分別等事業収益 95,700,000 95,700,000

　　　　　特定家庭用機器運搬事業収益 138,600 138,600

　　　　　３Ｒの啓発及び家具等再生品販売等事業収益 2,598,964 2,598,964

　　　　　不法広告物撤去事業収益 9,650,190 9,650,190

　　　　　浄化槽保守点検等事業収益 0

　　　　　グリストラップ清掃事業収益 0

　　　　　排水設備申請審査等事業収益 0

給排水設備維持管理事業収益 0

ハウスクリーニング等事業収益 0

　　　　　自動販売機販売手数料事業収益 0

　　　③　受取負担金 (0) (0) (2,103,648) (2,103,648)

受取負担金振替額 2,103,648 2,103,648

　　　④　雑収益 (172,280) (136,743) (71,381) (380,404)

　　　　　受取利息 71,381 71,381

　　　　　雑収益 172,280 136,743 309,023

　　　　経常収益計 222,890,817 108,224,497 2,175,229 333,290,543

　（2） 経常費用

　　　①　事業費 (224,574,456) (121,165,706) (0) (345,740,162)

役員報酬 5,205,640 0 5,205,640

　　　　　給与手当 102,135,347 69,177,616 171,312,963

　　　　　賞与 28,912,498 14,076,509 42,989,007

　　　　　退職給付費用 15,357,606 3,698,819 19,056,425

　　　　　法定福利費 22,776,776 14,469,985 37,246,761

　　　　　福利厚生費 1,219,121 1,196,553 2,415,674

　　　　　旅費交通費 9,249 5,200 14,449

　　　　　通信運搬費 692,309 195,465 887,774

　　　　　減価償却費 5,740,199 1,328,996 7,069,195

　　　　　消耗品費 3,043,932 776,150 3,820,082

　　　　　備品費 501,252 194,306 695,558

　　　　　修繕費 7,405,775 2,893,080 10,298,855

　　　　　印刷図書費 230,816 20,711 251,527

　　　　　車両燃料費 5,043,087 1,357,282 6,400,369

　　　　　水道光熱費 809,351 394,430 1,203,781

　　　　　賃借料 770,015 45,184 815,199

　　　　　損害保険料 1,197,876 979,512 2,177,388

　　　　　諸謝金 1,014,072 592,401 1,606,473

　　　　　租税公課 16,952,335 8,269,561 25,221,896

　　　　　浄化槽保守点検等支出 0

汚泥処理手数料 3,128,630 3,128,630

　　　　　委託費 1,277,511 622,585 1,900,096

　　　　　支払手数料 423,246 638,355 1,061,601

　　　　　組合費及び会費 137,017 84,711 221,728

　　　　　広告宣伝費 89,970 43,846 133,816

貸倒損失 21,720 21,720

交際接待費 7,460 1,782 9,242

　　　　　雑費 471,646 102,667 574,313

正　味　財　産　増　減　

令和３年４月１日から

科          目
公益目的事業



令和４年３月３１日まで

税込表示（単位：円）

収益　１
（環境保全）

収益　２
（環境衛生）

収益　３
（販売手数料）

共　通 小　計

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (200)

0 200

(138,197,887) (141,200) (146,336) (0) (138,485,423) (0) (469,291,714)

0 107,068,500

0 45,165,340

0 70,484,697

0 95,700,000

0 138,600

0 2,598,964

0 9,650,190

129,726,569 129,726,569 129,726,569

1,924,294 1,924,294 1,924,294

6,038,010 6,038,010 6,038,010

509,014 509,014 509,014

141,200 141,200 141,200

146,336 146,336 146,336

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (2,103,648)

0 2,103,648

(66,587) (0) (0) (0) (66,587) (0) (446,991)

0 71,381

66,587 66,587 375,610

138,264,474 141,200 146,336 0 138,552,010 0 471,842,553

(137,723,793) (280,549) (91,728) (0) (138,096,070) (483,836,232)

650,696 650,696 5,856,336

46,665,331 87,781 46,753,112 218,066,075

13,153,571 23,845 13,177,416 56,166,423

7,510,178 5,789 7,515,967 26,572,392

10,396,826 19,401 10,416,227 47,662,988

498,493 498,493 2,914,167

27,153 29,030 56,183 70,632

888,621 888,621 1,776,395

2,613,806 2,613,806 9,683,001

6,525,343 94,652 6,619,995 10,440,077

433,987 433,987 1,129,545

2,779,513 2,779,513 13,078,368

80,078 80,078 331,605

1,612,955 1,612,955 8,013,324

503,710 75,000 578,710 1,782,491

283,301 10,728 294,029 1,109,228

660,932 8,530 669,462 2,846,850

555,527 555,527 2,162,000

10,467,554 10,467,554 35,689,450

28,564,815 28,564,815 28,564,815

0 3,128,630

795,075 795,075 2,695,171

1,193,725 6,000 1,199,725 2,261,326

412,392 412,392 634,120

55,994 11,521 67,515 201,331

8,100 8,100 29,820

14,096 14,096 23,338

372,021 372,021 946,334

計　算　書　内　訳　表

合　計
収益事業等

法人会計



公益　１
（公衆衛生）

公益　２
（資源循環）

共　通 小　計
科          目

公益目的事業

　　　②　管理費

　　　　　役員報酬

給与手当

賞与

法定福利費

　　　　　旅費交通費

通信運搬費

　　　　　消耗品費

備品費

　　　　　賃借料

　　　　　租税公課

支払手数料

　　　　　交際接待費

　　　　　雑費

　　　　経常費用計 224,574,456 121,165,706 0 345,740,162

　　　　　当期経常増減額 △ 1,683,639 △ 12,941,209 2,175,229 △ 12,449,619

　２　経常外増減の部

　（1） 経常外収益

　　　①　固定資産売却益 (0) (0) (0) (0)

車両運搬具売却益 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　（2） 経常外費用

　　　①　固定資産売却損 (0) (0) (0) (0)

車両運搬具売却損 0

　　　②　固定資産除却損 (73,171) (30,593) (0) (103,764)

固定資産除却損 73,171 30,593 103,764

　　　　経常外費用計 73,171 30,593 0 103,764

　　　　　当期経常外増減額 △ 73,171 △ 30,593 0 △ 103,764

　　　　　他会計振替額 0

　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,756,810 △ 12,971,802 2,175,229 △ 12,553,383

　　　　　法人税、住民税及び事業税 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,756,810 △ 12,971,802 2,175,229 △ 12,553,383

　　　　　一般正味財産期首残高

　　　　　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　一般正味財産への振替額 △ 2,103,648 △ 2,103,648

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,103,648 △ 2,103,648

　　　　　指定正味財産期首残高

　　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高



収益　１
（環境保全）

収益　２
（環境衛生）

収益　３
（販売手数料）

共　通 小　計
合　計

収益事業等
法人会計

(3,110,191) (3,110,191)

948,296 948,296

958,217 958,217

316,361 316,361

221,530 221,530

4,800 4,800

0

44,521 44,521

121,120 121,120

423,940 423,940

1,700 1,700

26,510 26,510

43,196 43,196

0

137,723,793 280,549 91,728 0 138,096,070 3,110,191 486,946,423

540,681 △ 139,349 54,608 0 455,940 △ 3,110,191 △ 15,103,870

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

0 0

(33,418) (0) (0) (0) (33,418) (0) (137,182)

33,418 33,418 137,182

33,418 0 0 0 33,418 0 137,182

△ 33,418 0 0 0 △ 33,418 0 △ 137,182

0 0

507,263 △ 139,349 54,608 0 422,522 △ 3,110,191 △ 15,241,052

630,400 630,400 630,400

507,263 △ 139,349 54,608 △ 630,400 △ 207,878 △ 3,110,191 △ 15,871,452

57,292,144

41,420,692

0 △ 2,103,648

0 △ 2,103,648

55,564,002

53,460,354

94,881,046



財務諸表に対する注記 

 

１ 重要な会計方針 

 

⑴ 固定資産の減価償却の方法 

  ① 有形固定資産・・・・法人税法に規定する方法と同一の基準による定率法によって

いる。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設

備を除く）及び平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備

並びに構築物については、法人税法に定める定額法を採用し

ている。 

 ② 無形固定資産・・・・法人税法に規定する方法と同一に基準による定額法によって

いる。 

 

⑵ 引当金の計上基準 

  ① 賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき

計上している。 

  ② 退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、当期末における自己都合要支

給額に基づき計上している。 

 

⑶ 消費税等の会計処理 

   消費税の会計処理は、税込方式によっている。 

 

⑷ リース取引の処理方法 

   リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

  



２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                                税込表示(単位：円) 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 

 

10,000,000 

 

0 

 

0 

 

10,000,000 

小  計 10,000,000 0 0 10,000,000 

特定資産 

 建物及び附属設備等 

 退職給付引当資産 

 建物修繕引当資産 

事務所建替資金 

 

45,564,002 

186,456,242 

10,000,000 

0 

 

0 

59,000,000 

0 

3,000,000 

 

2,103,648 

66,456,242 

10,000,000 

0 

 

43,460,354 

179,000,000 

0 

3,000,000 

小  計 242,020,244 62,000,000 78,559,890 225,460,354 

合  計 252,020,244 62,000,000 78,559,890 235,460,354 

 

３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

                                税込表示(単位：円) 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対応

する額) 

基本財産 

 定期預金 

 

10,000,000 

 

(10,000,000) 

 

(0) 

 

― 

小  計 10,000,000 (10,000,000) (0) ― 

特定資産 

 建物及び附属設備等 

 退職給付引当資産 

 事務所建替資金 

 

43,460,354 

179,000,000 

3,000,000 

 

(43,460,354) 

(0) 

(0) 

 

(0) 

(0) 

(3,000,000) 

 

― 

(179,000,000) 

(0) 

小  計 242,020,244 (43,460,354) (3,000,000) (179,000,000) 

合  計 252,020,244 (53,460,354) (3,000,000) (179,000,000) 

  



４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

                                税込表示(単位：円) 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

特定資産 

 建物及び附属設備等 

その他の固定資産 

建物及び附属設備 

構築物 

車両運搬具 

什器備品 

ソフトウェア 

 

259,335,984 

 

36,167,442 

5,595,000 

167,293,866 

33,022,092 

7,588,600 

 

215,875,630 

 

22,892,765 

1,837,237 

165,115,568 

31,570,121 

7,032,823 

 

43,460,354 

 

13,274,677 

3,757,763 

2,178,298 

1,451,971 

555,777 

合  計 509,002,984 444,324,144 64,678,840 

車両運搬具には、上記金額にリサイクル料金 308,300 円が含まれている。 

 

５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

                                税込表示(単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

助成金 

 建設助成金 

 

市川市 

 

45,564,002 

  

2,103,648 

 

43,460,354 

 

指定正味財産 

合  計 45,564,002  2,103,648 43,460,354  

 

６ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

                              税込表示(単位：円) 

内  容 金  額 

経常収益への振替額 

 減価償却費計上による振替額 

 

2,103,648 

合  計 2,103,648 

  



７ 引当金の明細 

                                税込表示(単位：円) 

科  目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

当期末残高 
目的使用 その他 

賞与引当金 20,616,800 36,341,900 38,584,100  18,374,600 

退職給付引当金 196,456,242 26,572,392 13,409,766  209,618,868 

 

８ 関連当事者との取引の内容 

  該当事項無し。 

 

９ 重要な後発事象 

  該当事項無し。 

 

 

 

附属明細書 

 

１ 基本財産及び特定資産の明細 

  財務諸表に対する注記２、３に記載をしているので、内容の記載を省略している。 

 

２ 引当金の明細 

  財務諸表に対する注記７に記載をしているので、内容の記載を省略している。 

 

 



税込表示（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金 手許現金有高 運転資金として 109,596

　　　　　普通預金 ㈱千葉銀行本八幡支店 　　　〃 17,731,793

㈱三菱ＵＦＪ銀行八幡支店 　　　〃 2,596,733

東京ベイ信用金庫宮久保支店 　　　〃 1,265,621

市川市農業協同組合中央支店 　　　〃 2,011,166

市川市農業協同組合原木中山支店 　　　〃 1,876,318

㈱京葉銀行市川支店 　　　〃 1,419,081

　　　　　未収金 事業収益の未収分 60,755,526

　　　　流動資産合計 87,765,834

　２．固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産

定期預金 ㈱京葉銀行市川支店 10,000,000

　　　　基本財産合計 10,000,000

　　(2) 特定資産

　　　　建物及び附属設備等 鉄骨造管理棟ほか うち公益目的保有財産73.1％ 43,460,354

　　　　退職給付引当資産

定期預金 ㈱千葉銀行本八幡支店 期末在職職員に対する退職給付引当資産 50,000,000

定期預金 市川市農業協同組合中央支店 　　　〃 100,000,000

定期預金 ㈱京葉銀行市川支店 　　　〃 20,000,000

普通預金 ㈱千葉銀行本八幡支店 　　　〃 9,000,000

 　 　　事務所建替資金

定期預金 ㈱京葉銀行市川支店 事務所建替資金の積立て 3,000,000

　　　　特定資産合計 225,460,354

　　(3) その他固定資産

　　　　　建物及び附属設備 管理棟防水加工工事ほか うち公益目的保有財産80.1％ 13,274,677

　　　　　構築物 アルミ門扉ほか うち公益目的保有財産70.8％ 3,757,763

　　　　　車両運搬具 し尿収集用自動車ほか うち公益目的保有財産68.4％ 2,178,298

　　　　　什器備品 移動式粉末消火設備ほか うち公益目的保有財産41.8％ 1,451,971

　　　　　電話加入権 電話4基　327局8100番㈹ うち公益目的保有財産100.0％ 102,800

　　　　　ソフトウェア リサイクルプラザ市川WEBサイト作成他 うち公益目的保有財産93.3％ 555,777

　　　　　長期前払費用 店舗総合保険、火災保険ほか 707,060

　　　　その他固定資産合計 22,028,346

　　　　固定資産合計 257,488,700

　　　　資産合計 345,254,534

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 法定福利費ほか 12,328,356

　　　　　未払法人税等 630,400

　　　　　未払消費税等 7,662,000

　　　　　前受金 浄化槽保守点検事業収益 329,188

　　　　　預り金 源泉所得税ほか 1,430,076

　　　　　賞与引当金 6月賞与に対する引当金 18,374,600

　　　　流動負債合計 40,754,620

　２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 期末在職職員に対する退職給付引当金 209,618,868

　　　　固定負債合計 209,618,868

　　　　負債合計 250,373,488

　　　　正味財産 94,881,046

財　産　目　録

令和4年3月31日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源として使用している。



款

回 回 回

16,970 18,212 △ 1,242 93.2

回 回 回

4,287 4,295 △ 8 99.8

回 回 回

4,213 4,244 △ 31 99.3

日 日 日

311 311 0 100.0

台 台 台

4 7 △ 3 57.1

人 人 人

5,309 5,461 △ 152 97.2

点 点 点

3,750 3,935 △ 185 95.3

日 日 日

107 111 △ 4 96.4

回 回 回

16,645 16,830 △ 185 98.9

施設 施設 施設

49 50 △ 1 98.0

ｔ ｔ ｔ

64.74 61.31 3.43 105.6

件 件 件

2,033 2,121 △ 88 95.9

件 件 件

8 16 △ 8 50.0

件 件 件

6 ― 6 ―

本 本 本

14,779 14,918 △ 139 99.1

清掃回数

1 汲取回数一般し尿汲取り事業

仮設トイレ汲取り事業

浄化槽清掃事業

イ

エ 給排水設備維持管理事業 1 清掃件数

審査件数

公
益
１

公
益
２

ア

イ

ウ

1 汲取回数

項 目 令和３年度 令和２年度 増　減 比率(％)

1
運搬車両
台　　数

1 稼働日数

1 実施日数

収
益
３

－
自動販売機販売手数料事
業

1 販売本数

2 処 理 量

1 施 設 数

ウ 排水設備申請審査等事業 1

点検回数1

事業実績及び収入

－
ハウスクリーニング等事
業

1 清掃件数

イ 特定家庭用機器運搬事業

1

収
益
２

エ 不法広告物撤去事業

1 来館者数

2 販売点数

ア 不燃系ごみ分別等事業

ウ
３Ｒの啓発及び家具等
再生品販売等事業

浄化槽保守点検等事業ア

事業実績対前年比

収
益
１

グリストラップ清掃事業



対前年度比較一覧表
税込表示(単位：円)

129,726,569 125,117,299 4,609,270 103.7

1,924,294 1,901,663 22,631 101.2

6,038,010 6,066,060 △ 28,050 99.5

509,014 894,440 △ 385,426 56.9

126,482,400 △ 19,413,900 84.7

99.5△ 325,842

107,068,500

70,810,53970,484,697

136.512,082,84033,082,50045,165,340

計 469,291,714 473,617,139 △ 4,325,425 99.1

141,200 ― 141,200 ―

146,336 144,475 1,861 101.3

事業収入対前年比

令和３年度 令和２年度 増　減 比率(％)

100.0

138,600 242,550 △ 103,950 57.1

95,700,000 95,700,000 0

2,598,964 3,321,193 △ 722,229 78.3

9,650,190 9,854,020 △ 203,830 97.9



 
 

令和４年４月２７日 

 

公益財団法人市川市清掃公社 

理事長 市 來  均  様 

 

監事  岩 田  聡 子  ㊞ 

 

監事  松 丸  晃 博  ㊞ 

 

 

監 査 報 告 書 

 

 私たち監事は、令和３年４月１日から令和４年３月３１日までの事業年度の職務の執

行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 

 

 １ 監査の方法及びその内容 

   各監事は、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要

に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いた

しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたし

ました。 

   さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算

書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録に

ついて検討いたしました。 

 

 ２ 監査意見 

  （１）事業報告等の監査結果 

    一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示していると認め

ます。 

    二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重

大な事実は認められません。 

  （２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

    計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を

全ての重要な点において適正に示しているものと認めます。 



公益財団法人 市川市清掃公社 

令和４年度事業計画  

 

 市川市の清掃事業の公共性を確保し、安定的、継続的な運営を推進すること

により市民の生活環境を清潔に保ち、公衆衛生に寄与すること並びにリデュー

ス、リユース、リサイクルの促進に関する事業を行うことにより資源の有効活

用に寄与することを目的に事業を実施する。 

 公益法人の認定を受けている事業区分については、公益目的事業、収益事業

となっており、以下、この区分に沿って説明する。 

 

（事業計画） 

１ 公益目的事業 

⑴ 市民の一般廃棄物を適正に処理することにより、市民の生活環境や公衆

衛生の向上、さらには、公共用水域の水質や生物多様性、自然環境の保全

に寄与する事業 

 ア 一般し尿汲取り事業 

   浄化槽、下水道ともに未設置の汲取り世帯を対象に、バキューム車で汲

取り作業を行い、降雨による浸水時には迅速に臨時汲取り作業も実施する。 

   対象世帯が点在化及び狭い路地裏にあるなど、作業は非常に困難で効率

が悪い中、本公社では独自で車両に重量計を搭載し、公平性、公正性を図

るとともに、ハンディコンピュータシステムによる顧客管理を行うことで、

収集対象世帯との連携を密にし、業務を円滑に遂行することで完全収集を

実施する。 

   なお、汲取回数は令和３年度実績見込（１７,０２６回）及び過去５年の

減少率（５年平均９２.８％）を考慮して定めた。 

 



 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

汲取回数 １５,８００回 １７,２００回 △１,４００回 

 イ 仮設トイレ汲取り事業 

   市川市内全域の工事現場等に設置される仮設トイレの汲取り事業を実施

する。 

   工事現場等における汲取り業務は、汲取り日の指定などの要望に対し迅

速な対応を図る。 

   また、災害時に備えた仮設トイレを３０基保有し、平時は、市民が参加

するイベント（市民まつり、納涼花火大会等）や地域・自治会等における

行事等に貸し出しを実施する。 

   なお、汲取回数は令和３年度実績見込（４,０９２回）とほぼ変わらない

ものと見込んだ。 

 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

汲取回数 ４,１００回 ４,３７０回 △２７０回 

 ウ 浄化槽清掃事業 

   市川市内全域における一般家庭、公共施設等の浄化槽清掃事業を実施す

る。 

   また、一般し尿汲取り事業と同様に、ハンディコンピュータシステムに

よる顧客管理を行うことで、円滑な業務遂行を実施する。 

   なお、清掃回数は令和３年度実績見込（４,０９６回）及び過去５年の減

少率（５年平均９８.６％）を考慮するとともに、令和３年度における一般

家庭への清掃予約依頼が遅れたことで、清掃回数１００回が令和４年度の

始めに繰り越されるため、その回数を加えて定めた。 

 



 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

清掃回数 ４,１４０回 ４,１５０回 △１０回 

⑵ 一般廃棄物の適正処理及び資源の有効活用を推進することにより、地球

環境の保全を目的とし、循環型社会を目指した３Ｒ（リデュース、リユー

ス、リサイクル）の促進を図る事業 

 ア 不燃系ごみ分別等事業 

   市川市クリーンセンターにおいて、安定的で円滑な適正処理が行えるよ

う、搬入されるごみの中から資源物、処理困難物、有害ごみ等の分別、台

貫計量業務や一般車両誘導業務等の事業を実施する。 

   なお、稼働日数は令和４年度における市の業務予定日数に基づいて定め

た。 

 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

稼働日数 ３１２日 ３１２日 ０日 

 イ 特定家庭用機器運搬事業 

   特定家庭用機器再商品化法（家電リサイクル法）に基づき、市川市クリ

ーンセンターに収集された不法投棄対象物を指定引取場所まで運搬する事

業を実施する。 

   なお、運搬車両台数は過去５年の推移及び令和３年度の実績見込（３台）

を考慮して定めた。 

 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

運搬車両台数 ３台 ６台 △３台 

ウ ３Ｒの啓発及び家具等再生品販売等事業 

   ごみの減量化を目的として、市内から排出された家具、ベビー用品等を

市民の依頼に基づき収集し、修繕及び清掃後、再生品としてリサイクルプ

ラザ市川にて販売を実施する。 



   なお、来客者数及び販売点数については、本事業による赤字を削減する

ために、これまで行っていた再生品の引取りを止め、リサイクルプラザ市

川に持参された物を中心に販売を行う運営に変更するため、令和３年度実

績見込（来館者数５,４１９人、販売店数３,７０５点）の５割程度になる

ことを見込んだ。 

 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

来館者数 ２,７００人 ５,５００人 △２,８００人 

販売点数 １,９００点 ４,０００点 △２,１００点 

エ 不法広告物撤去事業 

   千葉県屋外広告物条例に基づき、市内の良好な景観を形成し風致を維持

し、公衆に対する危害を防止する目的で、不法広告物の撤去、重点地域に

おける指導から保管、処分までの事業を実施する。 

   なお、実施日数は令和３年度実績見込（１０７日）と大きな変化はない

ものと見込んだ。 

 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

実施日数 １０７日 １１１日 △４日 

 

２ 収益事業 

⑴ 水質の保全及び公衆衛生の確保に寄与し、もって公共用水域の水質向上

及び自然環境の保護を目的とした事業 

 ア 浄化槽保守点検等事業 

   浄化槽の維持管理を実施することにより、浄化槽から放流される水質の

保全に寄与し、もって地域社会の公共用水域の水質の向上及び自然環境の

保護を目的とし、保守点検並びに修繕工事等の事業を実施する。 

   なお、点検回数は令和３年度の実績見込（１６,６８９回）及び過去５年

の減少率（５年平均９８.４％）を考慮するとともに、市の公共施設に設置



されている浄化槽の保守点検の入札案件の落札増を見込んだ。 

 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

点検回数 １６,５４０回 １６,５００回 ４０回 

イ グリストラップ清掃事業 

   学校給食施設等に設置されているグリストラップ（排水中の油脂等を分

離し、一時的に溜めておく設備）清掃事業を実施する。 

   なお、施設数及び処理量は過去５年の推移及び令和３年度実績見込（施

設数５０施設、処理量６５ｔ）を考慮した。 

①清掃 

 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

施設数 ５０施設 ６０施設 △１０施設 

処理量 ６５ｔ ８０ｔ △１５ｔ 

   また、市の学校給食に設置されているグリストラップから排出される油

脂（処理量７ｔ）の収集運搬事業の落札も見込んだ。 

②収集運搬 

 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

施設数 ４５施設 ― ― 

処理量 ７ｔ ―  ―  

 ウ 排水設備申請審査等事業 

   公共下水道に接続する際に市川市へ提出された、排水設備等確認申請書

の審査を行う事業を実施する。 

   なお、審査件数は令和４年度における市の審査予定件数に基づいて定め

た。 



 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

審査件数 ２,３００件 ２,３００件 ０件 

エ 給排水設備維持管理等事業 

   一般集合住宅や公共施設に設置された、貯水槽や各種排水管の維持管理

等を行う事業を実施する。 

   なお、清掃件数は過去４年の推移及び令和３年度実績見込（１２件）を 

  考慮して定めた。 

 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

清掃件数 １２件 ２０件 △８件 

⑵ 住民及び地域からの依頼に基づく環境衛生管理に関する事業 

   ハウスクリーニング事業 

   住宅等のトイレや浴槽、キッチンやエアコンなどの清掃を実施する。 

   清掃件数は令和３年度実績見込（５ヶ月間１０件）を考慮して定めた。 

   なお、今年度は不動産会社なども含め、より広く周知活動を行うものと

する。 

 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

清掃件数 ２４件 ５０件 △２６件 

⑶ その他公益目的事業を達成するために行う事業 

   自動販売機販売手数料収益事業 

   自動販売機の売上に応じ、販売手数料の支払いを受ける。 

   なお、販売本数は令和３年度販売実績見込（１５,１９６本）とほぼ変わ

らないものと見込んだ。 

 



 令和４年度 

（計画） 

令和３年度 

（計画） 
増減 

販売本数 １５,２００本 １５,２００本  ０本 

 



税込表示(単位：円)

科          目 前  年  度 増    減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　①　基本財産運用益 (1,000) (1,000) (0)

　　　　　基本財産受取利息 1,000 1,000 0 

　　②　事業収益 (463,468,000) (462,931,000) (537,000)

　　　　　一般し尿汲取り事業収益 107,069,000 107,069,000 0 

　　　　　仮設トイレ汲取り事業収益 40,590,000 38,407,000 2,183,000 

　　　　　浄化槽清掃事業収益 68,274,000 70,459,000 △ 2,185,000 

　　　　　不燃系ごみ分別等事業収益 96,700,000 95,700,000 1,000,000 

　　　　　特定家庭用機器運搬事業収益 104,000 208,000 △ 104,000 

      ３Ｒの啓発及び家具等再生品販売等事業収益 1,200,000 4,000,000 △ 2,800,000 

　　　　　不法広告物撤去事業収益 9,723,000 9,910,000 △ 187,000 

　　　　　浄化槽保守点検等事業収益 127,726,000 125,437,000 2,289,000 

　　　　　グリストラップ清掃事業収益 3,800,000 2,500,000 1,300,000 

　　　　　排水設備申請審査等事業収益 6,831,000 6,578,000 253,000 

　　　　　給排水設備維持管理等事業収益 568,000 1,000,000 △ 432,000 

　　　　　ハウスクリーニング等事業収益 720,000 1,500,000 △ 780,000 

　　　　　自動販売機販売手数料収益 163,000 163,000 0 

　　③　受取負担金 (2,006,000) (2,104,000) (△ 98,000)

　　　　　受取負担金振替額 2,006,000 2,104,000 △ 98,000 

　　④　雑収益 (207,000) (207,000) (0)

　　　　　受取利息 150,000 150,000 0 

　　　　　雑収益 57,000 57,000 0 

　　　経常収益計 465,682,000 465,243,000 439,000 

　（２）経常費用

　　①　事業費 (454,881,000) (480,150,000) (△ 25,269,000)

　　　　　役員報酬 5,857,000 5,857,000 0 

　　　　　給与手当 220,068,000 224,795,000 △ 4,727,000 

　　　　　賞与 58,550,000 60,712,000 △ 2,162,000 

　　　　　退職給付費用 13,445,000 26,991,000 △ 13,546,000 

　　　　　法定福利費 46,468,000 47,759,000 △ 1,291,000 

　　　　　福利厚生費 1,850,000 2,926,000 △ 1,076,000 

　　　　　旅費交通費 60,000 61,000 △ 1,000 

　　　　　通信運搬費 2,209,000 1,923,000 286,000 

　　　　　減価償却費 5,095,000 9,082,000 △ 3,987,000 

　　　　　消耗品費 9,009,000 9,601,000 △ 592,000 

　　　　　備品費 1,630,000 399,000 1,231,000 

　　　　　修繕費 6,350,000 12,870,000 △ 6,520,000 

　　　　　印刷図書費 370,000 110,000 260,000 

　　　　　車両燃料費 7,600,000 7,267,000 333,000 

　　　　　水道光熱費 1,780,000 1,776,000 4,000 

令和４年度収支予算書（正味財産増減計算書）

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

当  年  度



科          目 前  年  度 増    減

　　　　　賃借料 1,380,000 1,399,000 △ 19,000 

　　　　　損害保険料 2,869,000 2,881,000 △ 12,000 

　　　　　諸謝金 1,832,000 2,326,000 △ 494,000 

　　　　　租税公課 38,045,000 31,197,000 6,848,000 

　　　　　浄化槽保守点検等支出 22,999,000 21,898,000 1,101,000 

　　　　　汚泥処理手数料 2,856,000 3,000,000 △ 144,000 

　　　　　委託費 1,510,000 2,364,000 △ 854,000 

　　　　　支払手数料 1,810,000 1,810,000 0 

　　　　　組合費及び会費 635,000 635,000 0 

　　　　　広告宣伝費 473,000 333,000 140,000 

　　　　　貸倒損失 59,000 107,000 △ 48,000 

　　　　　交際接待費 50,000 50,000 0 

　　　　　雑費 22,000 21,000 1,000 

　　②　管理費 (2,376,000) (2,378,000) (△ 2,000)

　　　　　役員報酬 843,000 843,000 0 

　　　　　給与手当 902,000 937,000 △ 35,000 

　　　　　賞与 292,000 318,000 △ 26,000 

　　　　　法定福利費 199,000 210,000 △ 11,000 

　　　　　旅費交通費 10,000 10,000 0 

　　　　　賃借料 48,000 6,000 42,000 

　　　　　租税公課 3,000 3,000 0 

　　　　　支払手数料 28,000 0 28,000 

　　　　　交際接待費 50,000 50,000 0 

　　　　　雑費 1,000 1,000 0 

　　　経常費用計 457,257,000 482,528,000 △ 25,271,000 

　　　当期経常増減額 △ 17,285,000 25,710,000 

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　①　固定資産売却益 0 0 0 

　　　経常外収益計 0 0 0 

　（２）経常外費用

　　①　固定資産除却損 0 0 0 

　　　経常外費用計 0 0 0 

　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　当期一般正味財産増減額 △ 17,285,000 25,710,000 

　　　一般正味財産期首残高 40,007,144 57,292,144 △ 17,285,000 

　　　一般正味財産期末残高 48,432,144 40,007,144 8,425,000 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　一般正味財産への振替額 △ 2,006,000 △ 2,104,000 98,000 

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,006,000 △ 2,104,000 98,000 

　　　　指定正味財産期首残高 53,460,002 55,564,002 △ 2,104,000 

　　　　指定正味財産期末残高 51,454,002 53,460,002 △ 2,006,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 99,886,146 93,467,146 6,419,000 

8,425,000 

8,425,000 

当  年  度



令和４年度収支予算書（正味財産

令和４年４月１日から

公1 公2 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（1）経常収益

　　①　基本財産運用益 (1,000) (0) (0) (1,000)

　　　　　基本財産受取利息 1,000 1,000 

　　②　事業収益 (215,933,000) (107,727,000) (0) (323,660,000)

　　　　　一般し尿汲取り事業収益 107,069,000 107,069,000 

　　　　　仮設トイレ汲取り事業収益 40,590,000 40,590,000 

　　　　　浄化槽清掃事業収益 68,274,000 68,274,000 

　　　　　不燃系ごみ分別等事業収益 96,700,000 96,700,000 

　　　　　特定家庭用機器運搬事業収益 104,000 104,000 

　　　　　   ３Ｒの啓発及び家具等再生品販売等事業収益 1,200,000 1,200,000 

　　　　　不法広告物撤去事業収益 9,723,000 9,723,000 

　　　　　浄化槽保守点検等事業収益 0 

　　　　　グリストラップ清掃事業収益 0 

　　　　　排水設備申請審査等事業収益 0 

　　　　　給排水設備維持管理等事業収益 0 

　　　　　ハウスクリーニング等事業収益 0 0 

　　　　　自動販売機販売手数料収益 0 0 

　　③　受取負担金 (0) (0) (2,006,000) (2,006,000)

　　　　　受取負担金振替額 2,006,000 2,006,000 

　　④　雑収益 (0) (0) (207,000) (207,000)

　　　　　受取利息 150,000 150,000 

　　　　　雑収益 57,000 57,000 

　　経常収益計 215,934,000 107,727,000 2,213,000 325,874,000 

　（2）経常費用

　　①　事業費 (214,026,000) (106,887,000) (0) (320,913,000)

　　　　　役員報酬 5,206,000 5,206,000 

　　　　　給与手当 106,243,000 61,603,000 167,846,000 

　　　　　賞与 30,446,000 13,322,000 43,768,000 

　　　　　退職給付費用 6,904,000 2,907,000 9,811,000 

　　　　　法定福利費 22,797,000 12,496,000 35,293,000 

　　　　　福利厚生費 864,000 429,000 1,293,000 

　　　　　旅費交通費 27,000 13,000 40,000 

　　　　　通信運搬費 920,000 264,000 1,184,000 

　　　　　減価償却費 2,568,000 1,075,000 3,643,000 

　　　　　消耗品費 1,811,000 562,000 2,373,000 

　　　　　備品費 1,432,000 98,000 1,530,000 

　　　　　修繕費 3,155,000 1,494,000 4,649,000 

　　　　　印刷図書費 234,000 11,000 245,000 

　　　　　車両燃料費 5,624,000 1,257,000 6,881,000 

　　　　　水道光熱費 816,000 413,000 1,229,000 

科　　　　　　目
公益目的事業



増減計算書）内訳表

令和５年３月３１日まで

税込表示（単位：円）

収1 収2 収3 共通 小計

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (1,000)

0 1,000 

(138,925,000) (720,000) (163,000) (0) (139,808,000) (0) (0) (463,468,000)

0 107,069,000 

0 40,590,000 

0 68,274,000 

0 96,700,000 

0 104,000 

0 1,200,000 

0 9,723,000 

127,726,000 127,726,000 127,726,000 

3,800,000 3,800,000 3,800,000 

6,831,000 6,831,000 6,831,000 

568,000 568,000 568,000 

720,000 720,000 720,000 

163,000 163,000 163,000 

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (2,006,000)

0 2,006,000 

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (207,000)

0 150,000 

0 57,000 

138,925,000 720,000 163,000 0 139,808,000 0 0 465,682,000 

(133,278,000) (598,000) (92,000) (0) (133,968,000) (0) (454,881,000)

651,000 651,000 5,857,000 

51,874,000 348,000 52,222,000 220,068,000 

14,687,000 95,000 14,782,000 58,550,000 

3,634,000 3,634,000 13,445,000 

11,101,000 74,000 11,175,000 46,468,000 

554,000 3,000 557,000 1,850,000 

17,000 3,000 20,000 60,000 

1,025,000 1,025,000 2,209,000 

1,452,000 1,452,000 5,095,000 

6,632,000 4,000 6,636,000 9,009,000 

100,000 100,000 1,630,000 

1,701,000 1,701,000 6,350,000 

125,000 125,000 370,000 

711,000 8,000 719,000 7,600,000 

476,000 75,000 551,000 1,780,000 

合計
収益事業等

法人会計 内部取引控除



公1 公2 共通 小計

　　　　　賃借料 854,000 78,000 932,000 

　　　　　損害保険料 1,229,000 932,000 2,161,000 

　　　　　諸謝金 855,000 424,000 1,279,000 

　　　　　租税公課 17,228,000 8,647,000 25,875,000 

　　　　　浄化槽保守点検等支出 0 0 0 

　　　　　汚泥処理手数料 2,856,000 0 2,856,000 

　　　　　委託費 705,000 351,000 1,056,000 

　　　　　支払手数料 761,000 200,000 961,000 

　　　　　組合費及び会費 300,000 128,000 428,000 

　　　　　広告宣伝費 121,000 166,000 287,000 

　　　　　貸倒損失 35,000 0 35,000 

　　　　　交際接待費 23,000 12,000 35,000 

　　　　　雑費 12,000 5,000 17,000 

　　②　管理費

　　　　　役員報酬

　　　　　給与手当

　　　　　賞与

　　　　　法定福利費

　　　　　旅費交通費

　　　　　賃借料

　　　　　租税公課

　　　　　支払手数料

　　　　　交際接待費

　　　　　雑費

　　経常費用計 214,026,000 106,887,000 0 320,913,000 

　　　当期経常増減額 1,908,000 840,000 2,213,000 4,961,000 

　２．経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　①　固定資産売却益 0 

　　経常外収益計 0 0 0 0 

　（2）経常外費用

　　①　固定資産除却損 0 

　　経常外費用計 0 0 0 0 

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 

　　　他会計振替額 2,570,120 2,570,120 

　　　当期一般正味財産増減額 1,908,000 840,000 4,783,120 7,531,120 

　　　一般正味財産期首残高

　　　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　一般正味財産への振替額 △ 2,006,000 △ 2,006,000 

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,006,000 △ 2,006,000 

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　　　　目
公益目的事業



収1 収2 収3 共通 小計

437,000 11,000 448,000 1,380,000 

706,000 2,000 708,000 2,869,000 

553,000 553,000 1,832,000 

12,114,000 56,000 12,170,000 38,045,000 

22,999,000 22,999,000 22,999,000 

0 0 2,856,000 

454,000 454,000 1,510,000 

843,000 6,000 849,000 1,810,000 

207,000 207,000 635,000 

181,000 5,000 186,000 473,000 

24,000 24,000 59,000 

15,000 15,000 50,000 

5,000 5,000 22,000 

(2,376,000) (0) (2,376,000)

843,000 843,000 

902,000 902,000 

292,000 292,000 

199,000 199,000 

10,000 10,000 

48,000 48,000 

3,000 3,000 

28,000 28,000 

50,000 50,000 

1,000 1,000 

133,278,000 598,000 92,000 0 133,968,000 2,376,000 0 457,257,000 

5,647,000 122,000 71,000 0 5,840,000 △ 2,376,000 0 8,425,000 

0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

△ 2,570,120 △ 2,570,120 0 

5,647,000 122,000 71,000 △ 2,570,120 3,269,880 △ 2,376,000 0 8,425,000 

40,007,144 

48,432,144 

△ 2,006,000 

△ 2,006,000 

53,460,002 

51,454,002 

99,886,146 

合計
収益事業等

法人会計 内部取引控除
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